
 
          D.R. n. 1019 

    IL RETTORE  

VISTO lo Statuto dell’Università “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato con Decreto 

Rettorale del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, che disciplina il servizio di tutorato 

nelle Università; 

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato in atto vigente; 

VISTO l’art. 13 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 che promuove la piena integrazione delle 

persone con disabilità nelle scuole di ogni ordine grado e nelle Università; 

VISTO l’art. 1 della legge 28 gennaio 1999 n. 17, che garantisce agli studenti con disabilità il 

supporto di appositi servizi di tutorato specializzato, istituiti da ciascun Ateneo nei 

limiti del proprio bilancio e delle proprie risorse; 

PREMESSO che con D.R. n. 1407 del 9 ottobre 2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo 

il 9 ottobre 2024 è stata indetta, per l’anno accademico 2023/2024, presso l’Università 

degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, una procedura di selezione pubblica per la 

formazione di graduatorie di idonei per l’eventuale conferimento di incarichi per lo 

svolgimento del servizio di tutorato specializzato di cui alla legge n. 17/1999 da 

svolgersi, tra l’altro, presso taluni Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di 

Giurisprudenza, Economia e Sociologia cod. 17 e 19; 

VISTI i verbali redatti nei giorni 20 febbraio 2025, 27 febbraio 2025 e 27 marzo 2025 dalla 

Commissione giudicatrice, nominata con il decreto rettorale n. 224 del 4.2.2025, per i 

corsi di studio afferenti Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia;  

PREMESSO che con Decreto Rettorale n. 768 del 9 maggio 2025 sono stati approvati gli atti 

formati dalla predetta Commissione giudicatrice per i corsi di studio afferenti 

Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Sociologia;  

VISTO che l’art.5, del bando di selezione che prevede espressamente che le graduatorie di 

merito provvisorie saranno rese note agli interessati esclusivamente mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, all’indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo di norma entro 90 giorni dalla data di 

scadenza del presente bando. Avverso la graduatoria provvisoria della Commissione 

giudicatrice è ammesso motivato ricorso al Rettore entro 10 giorni che decorrono dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria sul sito 

web dell’Ateneo all’indirizzo http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. I ricorsi 

devono pervenire, presso l’Ufficio Protocollo dell’Università degli Studi Magna 

Græcia di Catanzaro sito al piano terra – Edificio Direzionale, Campus 

Universitario, viale Europa, loc. Germaneto, Catanzaro, entro il predetto termine; gli 



 
eventuali ricorsi verranno esaminati entro i successivi 7 giorni. Al termine verrà 

pubblicata la graduatoria definitiva. Con apposito provvedimento il Rettore 

formalizzerà l’esito del concorso.  

CONSIDERATO che, per mero disguido organizzativo, sono stati direttamente approvati gli atti formati 

dalla Commissione senza preliminarmente rendere note ai candidati le graduatorie 

provvisorie e non consentendo, di conseguenza, la possibilità di presentare eventuale 

ricorso al Rettore avverso la graduatoria provvisoria, così come stabilito all’art. 5 del 

bando di selezione. 

VISTO che in data 15.05.2025, all’indomani della pubblicazione del decreto di approvazione 

degli atti della selezione, una candidata ha presentato reclamo avverso la graduatoria 

“provvisoria” per il tutorato specializzato presso il Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia  approvata con D.R. n.768 del 09.05.2025 e pubblicata in data 

14.05.2025, teso ad ottenere la rivalutazione dei titoli presentati e che in data 

26.05.2025 la medesima candidata ha presentato motivi aggiunti al reclamo già 

inviato in data 15.05.2025; 

TENUTO CONTO  del limitato lasso di tempo intercorso dalla pubblicazione del decreto di approvazione 

degli atti della selezione; 

CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di autotutela, in quanto non è ancora intervenuto il conferimento di 

incarichi per i corsi di studio identificati con il codice 17 e il codice 19; 

CONSIDERATO altresì che si tratta, in ogni caso, di selezione finalizzata alla formazione di graduatorie 

di idonei per l’eventuale conferimento di incarichi e non già la messa a concorso di un 

predeterminato numero di incarichi; 

VALUTATE l’opportunità e l’esigenza di assicurare la massima trasparenza dell’iter concorsuale 

nonché il rispetto delle modalità di svolgimento stabilite dal bando di selezione, con 

particolare riferimento alla consentita possibilità per i candidati di presentare 

eventuale ricorso avverso la graduatoria formata dalla commissione, al fine di 

minimizzare il rischio di contenziosi; 

VISTO l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, secondo il quale “per una nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero 

da altro organo previsto dalla legge”; 

VISTO che con note Prot. n. 14260, 14259, 14050, 14049, 14947, 14046, 14045, 14043, 

14042, 14041, 14040, 14039 e 14037, è stata data comunicazione ai candidati alle 

selezioni per gli incarichi di tutorato specializzato  identificati con il codice 17 e il 

codice 19, dell’avvio del procedimento di parziale revoca, in autotutela, del decreto 

rettorale n. 768 del 9.5.2025 assegnando ai medesimi dieci giorni per produrre 

eventuali osservazioni, memorie ed ogni altro elemento ritenuto utile;   

TENUTO CONTO che i predetti dottori non hanno formulato, nel termine assegnato, alcuna 

controdeduzione nè hanno fornito alcun elemento utile alla definizione della vicenda; 



 
TENUTO CONTO dell’istruttoria curata dal responsabile del procedimento;  

RITENUTO pertanto necessario concludere il procedimento;  

 

D E C R E T A  

 

Per le motivazioni espresse nel preambolo che si  intendono  integralmente  richiamate : 

 

a) la revoca parziale del decreto rettorale n. 768 del 09.05.2025, con il quale sono stati approvati gli atti della 

Commissione esaminatrice della selezione indetta con D.R. n. 1407/2024 per la formazione di graduatorie 

di idonei, limitatamente agli eventuali incarichi da conferire per il servizio di tutorato specializzato ex lege 

n. 17/1999 da svolgersi presso taluni corsi di studio afferenti al Dipartimento di Giurisprudenza, 

Economia e Sociologia, identificati con il codice 17 e il codice 19, ai sensi e per gli effetti dell’art.21-

quinquies della Legge 241/90.  

 

b) di dare mandato agli uffici amministrativi di provvedere alla notifica del presente provvedimento ai 

predetti candidati. 

 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto sarà acquisito al registro della raccolta interna 

dell’Ateneo. 

      F.to  Il  Rettore 

2 luglio 2025           Prof. Giovanni Cuda  


